UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Cautela Confessarii Pro Foro Sacramentali Occasione  
Decretorum S. M. Alex. VII. Innoc. XI. Et Alexandri VIII. ...**

**Matthaeucci, Augustín**

**Francofurti Ad Moenum, 1711**

Liber Primus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40684**

# LIBER PRIMUS CONTINENS PROPOSITIONES AB ALEXANDRO VII. PROSCRIPTAS.

Quadraginta quinque Propositiones, quas ALEXANDER VII. duobus respectivè decretis, altero, edito die 24. Septembris 1665. & altero, 18. Martii 1666. damnavit, hoc libro referimus, & alteri postea, aliis duobus, cæteras ab INNOCENTIO XI. & ALEXANDRO VIII. proscriptas; quibus pro praxi à Confessariis in Sacro Tribunali exercenda, resolutiones, & dubia, ad ipsorum Decretorum præscriptum, adnectimus.

## CAPUT I.

Prima propositio ab Alexandro damnata. Obligatio credendi, sperandi, & diligendi Deum.

1. **P**ROP. I. Ab Alex. damnata. Homo nullo unquam vite sue tempore, tenetur elicere actum fidei, spei, & Charitatis, ex vi Matthæi Cautela Confess.

præceptorum Divinorum, ad eas virtutes pertinentium.

Authores propositionis putarunt hominibus non fuisse imposta præcepta divina credendi, sperandi, & diligendi Deum, directe, & per se exigentia illos actus, prout dixit Thom. Tamb. co. 1. in decalog. lib. 2. cap. 1. de fide, §. 1. num. 9. sed solum ad id teneri indirectè, & per accidens, quando, nimirum, urget præceptum exercendi actus aliarum virtutum,

(A)

tutum, ut ostendit clausula: *ex vi præceptorum Divinorum ad eas virtutes pertinentium*, contra quos Alex. VII. decretum edidit. Occasione cuius eum DD. noto, hominem teneri ad eliciendos actus supernaturales fidei, spei, & Charitatis, aliquando *per se*, & *directè*; & aliquando *per accidens*, & *indirectè*.

2. Quæritur, quando obligetur per se, & directè?

Resp. Cum debet eos actus elicere, obligatione proveniente ab ipsa respectivè virtute, vel fidei, spei, aut Charitatis. Et tunc ommissio actus est peccatum per se, & directè contra huiusmodi virtutes, in confessione explicandum, sic, *quod non credideris, nec speraveris, aut dilexeris, quando ad similes actus directè, & per se obstringebatur*; Nam regula generalis est, cum ad actum alicujus virtutis datur obligatio directè, & per se, ommissionem actus esse peccatum contra virtutem, cuius actus est per se sub præcepto.

3. Quæritur, quando obligetur per accidens, & indirectè?

Resp. Cum actus Fidei, Spei, & Charitatis non præcipiuntur, nisi in ordine ad exercendos actus alterius virtutis, adeò ut, si hic, & nunc actus istius virtutis non esset per se, & directè sub præcepto, in ista circumstantia nulla daretur obligatio credendi, sperandi, & diligendi: V. G. obligatur quis gratiam per peccatum amissam, per contritionem perfectam extra Sacramentum, vel per attritionem in Sacramento, recuperare, non poterit hos actus elicere, nisi credat ea, sine quibus similes actus doloris haberi nequeunt: hoc est, *nisi credat in Deum: nisi ab ipso*

*veniam speret: nisi credat Deum esse summum bonum, quem offendisse se doleat: vel penas inferni, cuius timore attritur: nisi credat Sacramentum confessionis, cuius perceptione liberari à peccato intendat*: Hic actus Fidei, & Spei non præcipitur, nisi ratione contritionis, vel attritionis, & non per se: ideò omittens tunc eos actus doloris non peccat contra præceptum Fidei, vel Spei, sed solum contra præceptum contritionis, vel attritionis, & satisfacti, si in Confessione dicat, se non eliciisse actum contritionis, vel attritionis, dum debuit, Layman. *Theol. Moral. lib. 2. tract. 1. cap. 10. in fine, & tract. 2. cap. 2. à num. 1.* Nam est commune, cum obligatio V. G. credendi provenit ab alia virtute, quam à virtute fidei, ommissionem actus fidei non esse peccatum diversum ab eo, quòd committitur contra illam aliam virtutem; quia illa virtus ad actum proprium per se, & directè, ad actum verò Fidei solum per accidens, & indirectè obstringit.

4. Est hominibus adultis impositum à Deo præceptum speciale obligans per se ad eliciendum actum fidei supernaturalis, constat Matth. ult. *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur*. Neque enim quis damnaretur ob ommissionem alicujus actus, nisi præceptum de illo eligendo esset impositum. De quo etiam lib. 1. cap. 11.

5. Pariter à Deo est adultis fidelibus impositum præceptum speciale spei, obligans per se ad actum supernaturalem spei eliciendum, ut ex Psal. 4. *Sperate in Domino 1 Petri 1. Sperate in eam que offertur vobis, gratiam, &c.* & alibi sæpè.

6. Item:

6. Item Præceptum diligendi Deum super omnia, est speciale à cæteris distinctum per se obligans ad eliciendum actum amoris supernaturalis erga Deum, ut Matth. 22. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo: ubi à Christo dicitur primum, & maximum mandatum.*

7. Tandem hæc præcepta leguntur etiam in Augustino *Enchiridion de fide, spe, & charit.* ubi cap. 3. & 6. dixit *Fide, spe, & charitate Deum colendum.* Colitur Deus fide, firmiter credendo esse verum quidquid Deus dixit Ecclesiæ. Hac enim firma fide, quam ejus verbis præstamus, ipsum recognoscimus, & cultu intellectuali adoramus, tamquam ens summæ veracitatis in loquendo; ac tamquam infinitè sapientem, & bonum, à quo habet, ut nec ipse falli, nec nos fallere possit, & velit.

8. Colitur Spe, dum ab ipso certò expectamus beatitudinem, & cætera alia quæcumque bona salutaria, hoc est, ad salutem consequendam necessaria, aut utilia, sive sint spiritualia, sive corporalia. Hac enim firma fiducia eum recognoscimus, confitemur, & adoramus, ut infinitè misericordem, Omnipotentem, & fidelem in suis promissis erga nos.

9. Tandem colitur amore charitatis; quia dum eum super omnia diligimus, protestamur, & confitemur ipsum esse summum, & infinitum bonum propter se amandum, cui nos ipsosita subijcimus, ut parati simus potius velle omnes alias res perdere, quam ejus amorem, quando ad eum super omnia diligendum per illas impediremur. Legendus Catechismus Concil. Trid. p. 3. de præcept. Deca-

log. nu. 12. Vanni t. 2. il Catechis. 12. prætit. 41.

10. Cæterum duo respectivè sunt præcepta fidei, spei, & Charitatis. Negativam unum, affirmativam alterum.

§. I.

Obligatio eliciendi actum fidei supernaturalis.

11. **Q**Uæritur. Quando per se, & directe obligat præceptum negativum fidei divinæ, hoc est, ut non adhibeamus fidem erroribus divinæ revelationi contrariis, & ab Ecclesia proscriptis; nec negemus ea, aut voluntariè, & cum advertentia dubitemus de veritate eorum, quæ Deus revelavit, & ut talia nobis ab Ecclesia proponuntur.

Resp. Semper, & pro semper. Quia quodlibet est intrinsecè malum, idèò semper prohibitum; Perinde enim est, ac protestari, Deum mentiri posse, & firmam fidem suis dictis non mereri. Quod esse non potest absque gravissima injuria in ejus infinitam perfectionem, & summam veracitatem.

12. Quæritur. Quando per se, & directe obligat præceptum affirmativum fidei; seu quo nam tempore teneatur quis ad aliquem actum fidei iterum exercere?

Resp. Primo: Cum quis primò venit ad plenum usum rationis, eique sufficienter proponuntur mysteria fidei esse à Deo revelata cum obligatione credendi. Layman. cit. cap. 17. nu. 3. Illung. Theol. prætit. 3. disp. 11. art. 1. §. 4. n. 153. Abelly Medul. Theol. p. 2. t. 2. cap. 4. sect. 1. §. 1. Championus p. 2. instruit. pro confes. cap. 1. n. 19.

n. 19. Hujusmodi obligatio fundatur in debito colendi Deum ut veracem, cui statim ac nobis Ecclesia proponit ipsum aliqua dixisse (tunc enim sufficienter proponitur) debemus cultum supremum intellectualem exhibere per assensum firmissimum submitendo intellectum ejus locutioni. credendo esse vera infallibiliter quae revelavit. Per omissionem enim assensus praesumeretur judicare ipsum firmissimam fidem non mereri, vel Ecclesiam proponentem nobis locutionem Dei, falli posse, & non esse *columnam, & firmamentum veritatis, contra primam ad Timoth. 3.*

Secundo. In periculo mortis; nam id est tempus opportunum implendi hoc praecipuum, & profitendi se christianum; maxime quia, tunc quisque tenetur omnem, quam potest, curam adhibere, ut suae salutis certo consulat, & Deum colere assensu fidei supernaturalis, quae est virtus Theologica, cujus actus est necessarius necessitate medii.

Tertio. Saepius in anno. Verisimile enim est, quod Christus in institutione praecipui fidei id voluerit. Nam, cum actus interni fidei necessarii sint ad nutriendam, & conservandam vitam spiritualem, juxta illud Pauli ad Roman. 1. *Justus ex fide vivit, videtur necessarium, & divino praecipuo injunctum, ut frequenter eliciantur. Quemadmodum praecipuum naturale de vita corporali conservanda obligat ad sumendum saepius cibum corporalem.*

Quare diu intra annum differre est mortale; nec censetur diu differre, qui semel saltem pro quolibet bimestri actus fidei elicit, *Campion. cit. & cap. 8. nu. 18.*

*instruit. per gl'ordinar. adeo ut sexies ad minus in anno fideles adulti ex divino praecipuo, & ratione praecipui fidei ad credendum teneantur. Nisi dicas, & non improbabiler, quod sint ad id obstricti, ut minimum semel in mense. Principalior enim cura fidelium esse debet, ut se exercent in actibus virtutum Theologicarum propter ipsarum excellentiam, & praestantiam cultus, qui per actus ipsarum Deo exhibetur; minus autem propterea dicere, si aliquis illarum exercitio incumbere, si saltem semel in mense non crederet, non speraret, nec ut oportet, diligeret.*

13. Observat ubi supr. Campionus Christianos toties teneri per se ad actum fidei de illis mysteriis, quorum fides explicita est necessaria necessitate medii ad salutem, quoties tenentur ad implendum praecipuum fidei, directe obligans ad credendum; adeo ut in illis casibus debeant explicitè credere Unitatem, & Trinitatem Dei: Incarnationem, mortem, & resurrectionem Domini nostri Jesu Christi, & Deum remuneratorem remunerando decedentes in gratia, vita aeterna in Caelo; & morientes in mortali poena aeterna in inferno.

14. Quapropter partes Confessarii esse debent, penitentes instruere de debito credendi, (& sperandi, ac diligendi Deum) eosque monere, ut quoties eliciunt actum fidei divinae, exprimant rationem formalem credendi: hoc est: *firmiter credo Deum esse Unum in essentia, & Trinum in personis, quia Deus revelavit Ecclesiae, & Ecclesia id nobis credendum proponit. Ratio motiva, & formalis credendi, est divina revelatio. Ratio verò, & regula nobis proponens*

reve.

revelationem divinam est auctoritas Ecclesiae. Unde Augustinus Lib. contr. Epistol. Manichei, quam vocant fundamenti, cap. 5. dixit: ibi. Ego verò Evangelio non crederem, nisi me Catholica Ecclesia commoveret auctoritas. Et ideo, propositio Ecclesiae est conditio sine qua, non crederetur; divina verò revelatio est ratio formalis credendi, ut dixi *tr. de fide*.

15. At quaeritur. *Quare Confessarii non interrogant penitentem, an praecepto fidei satisfecerint?*

Resp. Quia supponunt satisfecisse, & de obligatione instructos esse à Parochis. Quod si dubitarent, an ignorantia laborarent, essent tunc etiam instruendi. Maxime quia supposita noticia obligationis, videtur moraliter impossibile, quod dum adfunt sacro, recitant symbolum, orant, signant se Crucis signo, ea mysteria non crediderint.

16. Quarto. Cum urget gravis tentatio contra fidem. Actus enim virtutum medicamenta sunt, ut actus vitiorum contrariorum impediuntur. Tunc exclaimandum est: *Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam, Marc. 9.*

17. Quaeritur. *Quando praeceptum affirmativum fidei obliget per accedens?*

Resp. 1. Cum eliciendus est actus supernaturalis cuiuscumque alterius virtutis, & praecepti, ut timoris, spei, doloris, amoris, & similibus. Requiritur enim actus fidei supernaturalis, tanquam regula praevia proponens voluntati objectum, in quod tendere debet. Huiusmodi necessitatem agnovit Augustinus ubi *supr. in Enchirid. cap. 7. ibi. Fides credit, spes, & charitas orant, sed sine fide esse non possunt; ac per hoc & fides o-*

*rat. .... Quid autem sperari potest, quod non creditur? & cap. 8. in fin. Nec amor sine spe, nec sine amore spes, nec utrumque sine fide.*

II. Cum urget gravis tentatio ad aliquid peccatum, cui sine actu fidei non possumus resistere, juxta illud Apostoli ad Ephes. 5. *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias Diaboli. .... In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extingueri.* Tunc praeceptum fidei non per se obligat, sed ratione alterius praecepti, ne succumbamus tentationi. *Campion. p. 1. cap. 8. num. 16.*

III. Cum accipienda sunt sacramenta, & praesertim Eucharistia; nam Christi carnem manducare, & sanguinem bibere debemus, non sacramentaliter duntaxat, sed etiam spiritualiter, ut nobis proficit ad salutem, & ad vitam aeternam. Spiritualis autem illa manducatio fit actu fidei viva, quae per dilectionem operatur. Unde ex antiquissima Ecclesiae consuetudine, Sacerdoti porrigenti, & dicenti: *Corpus Domini nostri Jesu Christi.* Fidelis quisque ipsum recipiens, respondebat: *Amen:* hoc est: *Verum est, ita credo.* *Juvenin. Theol. 10. 6. dissert. 4. p. 7. c. 6. art. 3.*

IV. Cum in die festo tenemur praecepto Ecclesiae audire Sacram: cui non possumus satisfacere, nisi credamus Christum verum Deum esse sub Hostia, quam audientes Missam adoramus, *ibidem, Campion.*

V. Quoties tenemur ad justificationem nos disponere consequendam, sive per baptismum, sive per Pœnitentiae Sacramentum, sive extra, si urgente pericu-

6  
 10, ea suscipi non possint. Et Trid. Sess. 6. cap. 6. de justis. Est tunc necessarius actus fidei conducens ad excitandam voluntatem ad reliquos actus disponentes ad justificationem, timorem scilicet, spem, dolorem de peccatis, & amorem Dei; ille nimirum quo creditur Deus esse justissimus Judex, misericors, infinite bonus; quod Christus satisfecit pro nobis, & meruit omnibus gratiam, & gloriam sufficientem. Poncius Theol. disp. 35. q. 2. num. 8.

18. Formula eliciendi actum fidei eorum mysteriorum, quorum fides explicita est necessaria necessitate medii ad salutem.

*Firmiter credo, quia Deus revelavit Ecclesie Catholice, esse unum Deum, & remuneratorem supernaturalem esse; ac tres esse divinas personas, Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, quarum qualibet est Deus; sed non sunt tres Dii, sed unus Deus; atque Filium propter nos esse hominem factum, mortem sustinuisse, & à mortuis resurrexisse. De quo etiam lib. 2. d. cap. 13.*

## §. II.

## Obligatio eliciendi actum spei Theologica.

19. **Q**ueritur. Quando per se obliget præceptum negativum spei, hoc est, pro quo tempore homo teneatur non desperare, & non presumere.

Resp. Semper, & pro semper. Utrumque enim est ab intrinseco malum: Et proinde pro quovis momento prohi-

bitum, quia malum morale nunquam operari licet.

20. Desperatione offenditur divina Misericordia, & Omnipotentia; quatenus, qui desperat, de illis diffidit amplius remissionem peccatorum, aut beatitudinem æternam, & media ad illam necessaria, à Deo non expectans; quasi Deus ea nolit, & non possit ea sibi conferre. Propter quod desperatio secundum defectum opponitur spei. Nam sperans firmam fiduciam juxta illius promissionem à Deo beatitudinem, & cætera dona supernaturalia expectat; desperans verò, quia beatitudinem, & remissionem peccatorum sibi impossibilem apprehendit, id eò eas non expectat. Hinc etiam, qui desperat, injuriam facit fidelitati divinæ, judicans in suis promissis Deum fidelem non esse.

21. Præsumptione verò offenditur divina Justitia, quæ adultis decrevit dare gloriam; per merita ab eis auxilio gratiæ elicitæ: & gratiam sanctificantem, ac remissionem peccatorum conferre, præviis dispositionibus, quibus se, divina gratia adjuti, ad eas se præparent, & disponant. Quare præsumit, qui expectat gratiam sanctificantem, aut gloriam æternam ex se ipso, & naturæ suæ viribus consequi posse; vel, se ex sola divina misericordia consecuturum remissionem peccatorum sine ullo actu doloris, aut æternam beatitudinem sine ullis operibus divina gratia productis confidit. Consequenter præsumptio opponitur spei secundum excessum, quia spes expectat beatitudinem, & remissionem peccatorum modo, quo obtineri debet. Præsumptio

sumptio verò modo, quo obtineri non potest, & à Deo non praefixo.

22. Observandum cum Toletò l. 4. c. 7. desperationem aliquando cum hæresi conjungi, ut si quis existimet, & pertinaciter sibi persuadeat, Deum aut nolle, aut non posse peccata commissa remittere, vel beatitudinem conferre. Pariter cum hæresi præsumptio conjungitur, si pertinaciter credas, te adultum posse sine tuis meritis, vel cum solis meritis naturalibus salvari. Quod est in confessione specialiter declarandum. Confessarius enim ordinarius non potest à peccato desperationis, & præsumptionis absolvere, quando cum hæresi non purè interna conjungitur, licet per se præsumptio, & desperatio alias non sint peccata Papæ reservata. Ut notavit etiam Campion. d. p. 2. cap. nu. 4.

23. Quæritur, quando per se, & directe obliget præceptum affirmativum spei, hoc est, speranda beatitudinem?

Resp. Primò, statim ac homo usum rationis adeptus, sufficienter instruitur de rebus fidei, eique Deus, ut nostra beatitudo, & finis, ad quem bonis actibus tendere debet, proponitur, Layman, cit. tract. 2. cap. 2. a. num. 1. Mastrius disp. 10. qu. 2. art. 1. num. 35. Joan. de la Cruz direct. conscient. primum præceptum art. 2. de spe; Quilici cit. art. 2. num. 2. Obligatio videtur fundari in debito colendi Deum, ut Bonum, Misericordem, & Omnipotentem, promittentem nos aliquando consecuturos beatitudinem, si usque in finem perseverabimus; quem sic colimus, dum ab ipso, bene operantes supernaturaliter, speramus, expectam usque beatitudinem, sic promissam; quod

ipse videtur exigere statim, ac nobis constat ipsum esse ultimum finem, & nostram beatitudinem.

Secundò. Quando urget gravis tentatio contra spem, quæ vinci non potest, nisi animus contrario actu spei Theologicæ ad Deum elevetur. Quilici, & Layman.

Tertiò. In articulo Mortis, tùm ob tentationes desperationis, quæ tunc solent graviore insurgere; tùm quia id est tempus opportunius, etiam per actum spei, accedendi ad Deum, ut ad nostrum ultimum finem, in quo maximè speranda est venia, & gloria.

Quartò. Ad minùs sexies in anno; sed censo probabile ad minùs semel in mense; quia videtur indignum homine fideli, credente Deum proposuisse vitam æternam bene operantibus usque in finem, integrum percurrere mensem, quia ipsam, sic propositam, ut minimum semel in eo, à Deo speret; hoc enim perinde est, ac ipsam beatitudinem per tempus notabile, judicio prudentum, parvi pendere; & revera Deo denegatur cultus, (qui exhibetur per actum spei) ipsum, ut bonum nostrum, non diligendo; quod esse non potest absque gravi irreverentia in ipsum, & contemptu salutis, & licet ignorantia invincibilis, vel opposita opinio posset à peccato excusare, tamen diù differri non debet.

24. Quæritur, quare igitur Confessarii penitentes non interrogant, an tempore adducto, præcepto spei satisfecerint, nec penitentes se de omissione accusant?

Resp. Quia supponunt satisfecisse, & non tantùm semel, sed, & frequentius in Mense

Mense actum spei elicuisse \* vel, dum orant, sperando id, quod petunt; vel, dum de peccatis dolent, sperando à Deo veniam; vel, dum Conciones audiunt, & recitant Symbolum, sperando vitam æternam.

25. *Quæritur, quando obliget per accidens, & indirectè?*

Resp. Quoties præcipiuntur actus aliarum virtutum, qui sine actu spei Theologicæ exerceri non possunt; sic, qui orat, tenetur sperare, quod petit; ne vaga sit oratio, sed Deo placens, debet juxta fidei regulas esse conjuncta cum confidentia, & spe obtinendi, quod petitur; qui dolet de peccatis, & verè penitentiam agit, debet veniam sperare: qui accedit ad Deum, ut justificetur, tenetur sperare Deum sibi fore propitium, ut exprimit *Trid. sess. 6. cap. 6.* alia vide apud *Lauræam tom. 4. disp. 4. de spe, & infr. lib. 3. cap. 1.*

26. *Formula eliciendi actum spei Theologica.*

*Deus meus, quia infinite misericors, & Omnipotens es, firmissimè spero ob meritum D. N. Jesu Christi te mihi daturum beatitudinem æternam, si usque in finem bene cum tuo auxilio operabor & sic operari, te auxiliante propono.*

### §. III.

#### *Obligatio eliciendi actum charitatis circa Deum.*

27. *Quæritur.* Quando præceptum negativum charitatis de non odiendo Deum, & nihil agendo, quod ejus dilectioni, & amicitie repugnet per se, & directè obliget.

Resp. Semper, & pro semper. Nam semper est malum Deum offendere, & ipsum odio habere, ut patet ex terminis.

28. *Quæritur.* Quando præceptum affirmativum charitatis, & diligendi Deum super omnia per se, & directè obliget.

Resp. Primò. Cum quis primò veniens ad usum rationis sufficienter instruitur de mysteriis fidei, ac proponitur Deus ut bonum infinite amabilitatis, & præceptum de amando Deum super omnia, ut D. D. communiter. Id exigens infinita ejusdem amabilitas, & excellentia, ac innumera ab ipso in nos collata beneficia.

Secundò in morali periculo vitæ. Nam illud est tempus opportunius; ut fidelis per actum amoris jungat se Deo auctori suo, ne in æternum ab ipso, quem sequi sperat, separetur. Tum quia pro eo tempore tenetur suæ salutis tutò consulere; tutò autem sibi Consulere non potest; quin eliciat actum charitatis Dei super omnia, quo Deum rebus omnibus creatis anteponat, & in Deum se convertat. *Juvenit cit. cap. 1. art. 1. §. 3. conc. 2.*

Tertiò. Frequenter intra annum, ita ut ad prudentem æstimationem homo dñi non sit, quin ad Deum per charitatis actum se convertat. Non enim frustra hoc tanti momenti præceptum à Christo dicitur *primum, & maximum.* Ideoque vel semel in mense, ut mihi est probabile; vel ad minus sexies in anno juxta superius dicta de præceptis fidei, & spei. Videtur enim per se valde rationi conforme, ut infinita amabilitas Dei per actum tantæ excellentiæ super omnia diligatur. Maximè quia ingratum se præbet,

bet, qui ultra id temporis differret, se per actum dilectionis convertere in Deum, à quo continuis beneficiis afficitur.

29. Queritur. Quando praeceptum affirmativum diligendi Deum obliget per accidens, & indirectè.

Resp. Quoties obligat ratione alterius virtutis, & praecepti. Sic obligat, cum quis sacrificaturus, vel Sacramentum administraturus, habet conscientiam peccati mortalis sine copia Confessoris. Nam tunc tenetur elicere actum contritionis perfectè, adeòque actum charitatis. Si quidem perfecta contritio debet esse charitate formata, ut ex Trid. sess. 14. c. 4. Abellii cit. §. 4. & Layman. cit. tract. 3. cap. 2. artic. 6.

30. Formula elicendi actum dilectionis Dei.

Deus meus, quia infinitè bonus propter se amabilis es super omnia te diligo, & omnibus creaturis te praefero: & paratus sum potius vitam perdere, quam tibi displicere.

CAPUT II.

Prop. 2. ab Alexandro VII. damnata. Duellum.

1. PROP. 2. Vir equestris ad Duellum provocatus potest illud acceptare, ne timiditatis notam apud alios incurrat.

Duella sub excommunicationis censura, aliisque poenis prohibuit Trid. sess. 25. cap. 19. de ref. quas approbat, & confirmat, ac habere locum ubique Gentium, & terrarum declarat Clemens VIII. Const. Illius vices, la 11. Bullar. to. 3.

Mastbaucii Cautela Confess.

2. Queritur, an absolutio excommunicationis, qua duellantes, ipso facto, absque alia monitione, aut declaratione, iudicis decreto, aut ministerio, ex Alleg. Const. Clement. §. Quinimò, ligantur, sit reservata Romano Pontifici?

Resp. Affirmativè, ut idem Pontifex eodem, §. firmat.

3. Queritur, an soli duellantes ea censura, & poenis innoventur?

Resp. Negativè, quia Clemens, §. Quinimò excommunicat omnes, & quoscunque publice, vel privatim, palam, vel occultè, in quibuscunque locis, modis, & formis, ac casibus sub presenti nostra, vel aliis praedictis constitutionibus, & decreto comprehensis, singulare certamen (quod duellum vulgò dicitur) ex composito inveniunt, nec non id scelus suadentes, aut provocantes; opem, consilium, vel favorem praestantes; equos, arma, & commectus praebentes, aut comitantes; vel circa cartulas, seu libellos, literas, nuncios, aut quaecunque alia scripta huiusmodi quomodolibet peccantes, huiusque delicti socios, de industria spectatores (hoc est, qui non casu, sed ex proposito duellantes aspiant) Patrinos, fautores, Defensores, &c.

4. Queritur, an ad incurrendam praetactam censuram, & ceteras poenas debeat reatuer, & cum effectu pugna committi?

Resp. Negativè, ex clausula adjecta in Const. Greg. XIII. ad tollendum la 78. Bull. to. 2. ac ex alia in d. const. Clementis §. Præterea, ibi: volentes, etiam si neque pugna aliqua, nec certamen, aut effectus, nec accessus, aut actus ad pugnam proximus, neque expressa, & aperta pro-

(B)

voantur

vocatio subsentia fuerint; neque scriptio-  
nes pradicta, qua manifesta dicuntur,  
in publicum prodierint, aut cuiquam in-  
timata extiterint, si per eos non steterit,  
quo minus publicatio, aut denunciatio fio-  
ret.

Dices, Const. Clement. est pœnalis, &  
propterea restringenda ad actum con-  
summatum juxta regul. 15. jur. in 6. odia  
restringi, Sc. præsertim, quia per DD.  
cum pœna propter actum imponitur, hæc  
non incurritur, nisi actu sequuto; quod  
exigitur ut censura incurrantur?

5 Resp. Dum agitur de salute animæ,  
& evitando peccato, ut in casu, debet  
fieri extensio etiam juris pœnalis. Qua-  
rant. sum. ver. casus reservati. Additio  
quoad primum. Nota: in casu duelli ad  
effectum incurrendi censuram, duplex  
consideratur effectus; alter est ipsa pro-  
vocatio, vel acceptatio per principales,  
& ad ipsum cooperatio per complices; &  
alter est ipsa pugna, vel mors, & vulne-  
ra ex ipsa; iste nullatenus est necessa-  
rius ad censuram incurrendam (licet suf-  
ficiat); & idem innoiantur Complices,  
Patrini, & alii, de quibus supra, quamvis  
non perficiatur conflictus; ille verò de-  
bet esse consummatus, & perfectus; de-  
bet nimirum ex parte principalium ad se  
provocatio, & acceptatio, & ex parte  
aliorum cooperatio.

6. Quæritur quid sit duellum?

Resp. Est pugna duorum, vel pluri-  
um, facta armis, seu instrumentis, aptis  
ad ferendam mortem, grave vulnus, vel  
mutilationem ex condito; mutua sci-  
licet, & spontanea conventionem suscepta de-  
signatis loco, & tempore pugna. Con-  
dicere ex Calvino, Lexicon importat

diem, locumque communi consensu  
constituere.

8. Quæritur, quotuplex sit duellum?

Resp. Duplex, solemne, & privatum:  
illud dicitur, quod fit ex vi provocatio-  
nis ex condito ad certum locum, &  
diem, cum armis, Chartellis, coram testi-  
bus, & patrinis; alterum est conflictus  
cum loci, & temporis deliberatione cum  
armis, sed sine Chartellis, Testibus, &  
Patrinis; quod committunt, qui, post-  
quam inter se convenerunt comparere  
intra tot horas in tali loco cum armis, ad  
effectum certandi, juxta conventionem  
conveniunt, & pugnant; Utrumque pro-  
hibetur sub excommunicatione reservata  
in Const. Clement. 8. quas pœnas, & 9.  
Quinimodò, siue publicè, siue occultè com-  
mittatur.

8. Quæritur, an duellum differat à  
rixa?

Resp. Affirmativè, quia rixa est pu-  
gna, quæ oritur ex subita ira, eodem calo-  
re iracundiæ, animo alterato, non ex de-  
liberata, & spontanea loci, & temporis  
conventionem, nec interposito aliquo tem-  
pore inter contentionem & pugnam, quæ  
duello non aptantur ex dictis.

9. Quæritur, an committant duellum  
duo inter se verbis contententes, quorum  
unus, quia caret ense, in domum pro-  
prium properat, & dicit, expecta me,  
donec arma, uttu, habuero; & alter  
respondet: vade, & fer gladium tuum,  
nolo te proditorè, & inarmatum aggredi,  
& sic redit, & pugnant?

Negat Marckant. & non improbabili-  
ter, alias omnes ferè rixæ, & pugna rus-  
ticorum & hominum infimæ plebis  
duella reputantur, excommunicationi  
sub-

subjecta; quod durum apparet: solent enim tales, modò inter Choreas, modò inter pœcula, & ludos, à verbis injuriosis incipere, & pugnis sese mutuo percutere, ac deinde, quia impediuntur, mutuo se provocant, ut uterque gladium ferat, & ex illo primo impetu ad gladios currunt, redeunt, & pugnant; pugna videtur prioris rixæ prosecutio, & continuata actio præcedentis quaestionis.

Verum esse subjecta dicerem, si ex incontinenti non redirent, hoc est, nullo actu contratio intermedio, juxta Glos. ad cap. quia propter de elect. in ver. mox. vel, non intra tempus, in quo potest prudenter præsumi, in eis eundem impetum iracundiæ durare.

10. Quæritur, an incurrant penam duellantium, qui consuetum suscipiunt hac lege, & pacto inito de non continuanda pugna, cum primum quis eorum aliquod vulnus inceperit, vel sanguinem fuderit, aut post certum ictuum numerum?

Resp. Affirmativè sic Clemens, §. Nec non iisdem penis decreto.

11. Quæritur, an Titius duellum committat, qui à Cajo armato aggreditur, & stricto gladio, sic provocatur: tecum hic, & hac hora pugnare, duello certare volo, si non acceptes, & gladium exeras, te occido.

Resp. Negativè cum Bonaccina, Peregrino, Filliuccio apud Barbosam in Trid. cit. n. 13. Boyvino t. 3. Theol. cap. 3. de fortis. quæ. nli. ratio est, quia duellum spontè, & non per vim, & coactè suscipi debet, juxta text. in cap. Porro de Clericis pugnant. in duello: spontè autem à Titio non suscipitur; ex parte cujus est

potius justa defensio contra injustum aggressorem; vid. infr. cap. 1. n. 10. sed Cæcus pœnis duellantium tenetur, quia pet eum non stetit, quin duellum fuerit commissum.

12. Quæritur, an, sic provocans, & alteri intimans, ut ense accinctus incedat, & ei, ad finem evadendi penas duelli locum, tempusque non assignans: provocatusque ense armatus incedat, non ad solam defensam, sed ad dimicandum cum provocante, & ad hunc effectum unus alium querat, panam duellantium incurrant?

Resp. Affirmativè, quia intervenit conditio loci, & temporis, ac armorum sufficientissima determinatio; utriusque enim mens est simul ense pugnare, quocumque tempore, & in quocumque loco sibi obviabunt. Amenio de penis.

13. Dubitatur, an Ecclesiastica sepultura sit privandus, qui in duello, accepto vulnere, non statim, sed alio die moritur?

Resp. Negativè, si impenitens non decesserit, quia pena privationis sepulturæ Trid. cit. indigit, si in ipso consuetu decesserit. Clemens, si in ipso consuetu obierint: par dispositio habetur cap. Felicitis de torneamentis.

14. Sed quid dicendum de eo, qui ante mortem à signa penitentia, vel à Presbytero absolutionem recipit, sed in loco consuetus moritur?

Resp. Non esse sepeliendum in loco sacro, quia de eo verificatur; quod in consuetu moriatur; denegatio enim sepulturæ non est præcisè ob decessionem in peccato, sed in penam, & detestationem duelli commissi; vel, ut loquitur

(B) 2 Glos.

Glof. ad alleg. cap. in ver. careat sepultura: ut potius consulatur vivis, quam defunctis, ut alii terreantur, & abstineant à similibus, cum viderint illos sepeliri in campis.

15 Quæritur, quomodo se gerere debeat Confessorius cum duellante, ex vulnere in conflictu recepto, constituto in articulo mortis, dolente, & petente absolutionem, quam habere non potest ab eo, cui censura reservatur?

Resp. Dum de peccatis verè doleat, debet ab his eum absolvere, & censura, quæ in eo articulo non est reservata, juxta §. cit. quinimò vid. Trid. sess. 14. de penit. cap. 7. sed non nisi imposto prius onere, & recepto juramento de stando mandatis Ecclesiæ (hoc est, quod similia amplius non sit commissurus) & recepta sanitate, ac impedimento cessante, de comparando coram Summo Pontifice, veleo, cuius absolutionem commiserit juxta text. in cap. de cetero; cap. ea noscitur; cap. quod de his de sent. excom. non ut iterum à censura absolvatur, sed, ut pro ea satisfactionem præstet: vel: ut obedientiam præbeat Ecclesiæ, & majorem penitentiam recipiat; vel, ut etiam in foro externo satisfactionem exhibeat. Quia, ut notat Engel. lib. 5. tit. 39. §. 4. num. 115. ea absolutio à privato sacerdote data, valet tantum pro foro animæ, & in foro externo non potest præjudicare superiori; sub poena reincidendi in similem excommunicationem, ut expressè tex. in cap. eos qui de sent. excom. in 6. h. cum primum possit, non compareat.

Est etiam ab eo exigenda cautio pignoratiua, vel fidejussoria, seu pro-

missio jurata de satisfacienda parte (si tum non potest) si quæ sit læsa, Layman. Theol. lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 2. num. 8. & Pueronius in Bullam Cœna cap. final. num. 19. & 20.

Et est cautela in praxi à Confessariis tenenda, cum absolvunt similes, & ligatos censura reservata.

16. Quòd si scienter omitant ea cum penitente exequi, quamvis is validè absolvatur (excipitur à casibus Bullæ Cœnae per dicta cap sequen. num. 26.) mortaliter peccant, quia in re gravi operantur contra sacros Canones. Felix. tom. 1. exam. num. 3363.

### CAPUT III.

Propositio tertia, & quarta.  
Absolutio ab hæresi.

PROP. 3. Sententia asserens Bullam Cœnae solum prohibere absolutionem hæresis, & aliorum criminum, quando publica sunt, & id non derogare facultati Tridentini, in qua de occultis criminibus sermo est, anno 1629. 18. Julii in Consistorio S. Cong. Eminentissimorum Cardinalium visa, & tolerata est.

PROP. 4. Prelati Regulares possunt in foro conscientia absolvere quoscumque sæculares ab hæresi occultis, & ab excommunicatione propter eam incursum.

1. Bulla Cœnae (sic dicta quia quolibet anno, Papa præsentem, Romæ legitur ferri 5 in Cœna Domini) est processus casuum, quibus annexa est excommunicatio, summo Pontifici reservata, cum derogatione privilegiorum, quibuscunque concessorum; cujus transumptum,

nisi

nisi memoriter sciant, debent apud se habere Confessarii omnes, ad effectum, ut excommunicationes, in ea contentas, cognoscant, & distinguant, ne errent absolvendo eos, ad quos eorum non extenditur jurisdictio.

2. Queritur, an mortaliter peccens, si illud non retineant?

Resp. Affirmativè cum Quilici *confess. manud. quest. 4. art. 3. à num. 1.* Ratio est, quia exponunt se in re gravissima periculo invalidè administrandi Sacramentum pœnitentiæ, & faciunt contra præceptum Pontificis expressum, §. *Cæterum Patriarcha* in fine.

Quarum propositionum occasione plura, & quidem ad praxim necessaria, ad hæresim, & hæreticos spectantia breviter adnotamus.

3. Queritur, quinam censendi sint hæretici?

Resp. Omnes, qui, post susceptam fidem Catholicam, contra illam pertinaciter in aliquo errant: Sola *Aphorismi Inquisitorum lib. 1. cap. 8. num. 2.* differt hæreticus ab hæresiarcha, quia iste errores contra fidem inveniit, seminat, & defendit, & ideo Princeps hæresis appellatur: Sola *ibid. cap. 4. num. 1.*

4. Queritur, quid sit hæresis?

Resp. Est voluntarius error intellectus contra aliquam fidei Catholicæ veritatem cum pertinacia, assertus ab eo, qui fidem recepit. Sic DD. apud Carena *de offic. S. Inquisit. part. 2. tit. 1. §. 1. num. 2.* Error itaque in intellectu est hæresis initium, & pertinacia in voluntate ejusdem complementum. Fagn. *in 1. ad cap. damnatus de sum. Trinit. n. 11. vid. Clement. de sum. Trin.*

5. Queritur, in quo pertinacia consistit?

Resp. In eo, quod quis sciens suam sententiam esse contra Ecclesiæ Universalis auctoritatem, & definitionem, nihilominus eam tenet, Layman. vel in hoc, quod quis sciens, vel volens, & cum advertentia consentiat in id, cujus contrarium scit à Sanctæ Matre Ecclesiæ determinatum, Carena *ibid. §. 2.* quare pertinacia in hæresi, est consensus deliberatus in errorem cum certa cognitione, quod sit contra id, quod Ecclesiæ tenet; & ideo pertinax est, qui, non obstante, quod cognoscat ab Ecclesiæ teneri, quod aliquid sit de fide, non vult credere. Ponticus *disp. 30. quest. 2. in fine*, ad pertinaciam in casu, vel, ut quis pertinax dicatur, & sui propositi tenax, vel, indocilis, & obstinatus sit, ut legit Glos. ad *Clement. cit. in ver. pertinaciter*, non requiritur temporis mora, vel, quod per spatium temporis in errore perseveret, sed sit est, quod unico momento sciens, & volens errori contra fidem adhareat. Carena *ibid.* aliique.

6. Queritur, quando hæresis dicatur interna, seu purè mentalis, & quando externa?

Resp. Interna, cum quis ei mente solum assentitur, & exterius eam nullo signo manifestat; quo casu dicitur, etiam per se occulta; externa verò, quando quis eam mente tenet, & verbo, vel facto exterius ostendit.

Ut hæresis, etiam externa dicatur, de necessitate per DD. requiritur: I. Ut signum externum sufficienter sua natura, vel institutione, aut circumstantiis hæresim internam manifestet, ita quod, si

(B) 3

ibi

ibi aliquis adesset, vel ad ipsum adverte-  
ret, arguere posset proferentem esse hæ-  
reticum, eique sufficienter hæresim ma-  
nifestaret; ex quo sequitur hæreticum  
mentalem, qui, nemine audiente, vel vi-  
dente, sed secretò suam hæresim ore pro-  
fert, vel scribit, etiamsi statim se retractet,  
percutiendo os, lacerando schedam, effici  
hæreticum formalem & externum, quia  
signa de sua natura eam manifestant. II.  
Quòd actus externus, quo quis suam hæ-  
resim declarat, sit de se malus; qua pro-  
pter sequitur, hæreticum mentalem  
Confessario hæresim suam verbis expri-  
mentem, vel alteri, causa capiendæ in-  
structionis, aut consilii, ad effectum  
eam deponendi, non effici hæreticum  
externum, quia eam non exprimit ani-  
mo eam docendi, aut profitendi, sed  
sine bono, Soula cap. 15. num. 7.

7. Quæritur, quomodo se gerere debeat  
Confessarius cum hæretico, verè pani-  
tente?

Resp. Animadvertat, an ejus hæresis  
fuerit purè mentalis, & interna: quò ca-  
su non habet annexam excommunicationem  
Bullæ Cœnæ; idèd hæreticus purè  
mentalis à quocumque Confessario ap-  
probato potest absolvi. Carena §. 7. n. 45.  
Aliique, sed, si etiam externam invenerit,  
eum absolvere nequit, ex quo sit cum ex-  
communicatione Bullæ conjuncta, Sum-  
mo Pontifici reservata; etiamsi secretò,  
& nemine audiente, vel vidente, eam ex-  
ternam fecisset, quòd si esset solum hæ-  
reticus externè, credens internè omnia,  
quæ S. M. Ecclesia credit, absolvi posset,  
juxta dicenda num. 9.

8. Advertas, facultatem absolvendi ab  
hæresi externa, etiam occulta, datam

Episcopis à Trid. sess. 24. cap. 6. de refor.  
esse sublatam per Bullam Cœnæ, juxta  
sæpius resoluta à S. C. C. apud Piafec. prax.  
Episc. par. 2. cap. 1. art. 3. nu. 5. & num. 18.  
& me ipsum Offic. Cur. cap. 38. nu. 26.

9. Quæritur, quomodo Confessarius  
se gerere debeat cum blasphemo hæretica-  
li, verè penitente?

Resp. Animadvertat, an non modo  
procalerit verba blasphemæ hæreticalis,  
verùm etiam habuerit errorem in intel-  
lectu contra fidem, quia tunc erit verè  
hæreticus formalis, & externus, inno-  
datus excommunicatione Bullæ, Summo  
Pontifici reservata. Si in intellectu nul-  
lum habuit errorem, videat, an hæretica-  
lis blasphemia sit reservata Episcopo: &  
ubi invenerit esse, nec tunc poterit absol-  
vere (nisi facultate recepta) licet blasphe-  
mus reservationem ignoraverit; si autem  
nulla erit blasphemæ adjuncta reserva-  
tio, à quolibet Confessario approbato ab-  
solvi poterit, Carena ibid. tit. 7. §. 19. num.  
98. debet etiam interrogare de numero  
blasphemiæ, an in Deum, B. V. vel in  
Sancro fuerint, quia graviores sunt juxta  
diversitatem objecti: an unico impetu in  
plures Sanctos blasphemaverit, ut in duo-  
decim Apostolos, quo casu duodecim  
sunt peccata, quia duodecim sunt inju-  
riati; an habuerit expressam voluntatem  
injuriandi Deum: de consuetudine blas-  
phemandi, &c.

Sed quid, si penitens dubitet, an ha-  
buerit, cum blasphemavit, errorem in  
intellectu?

Resp. Cum Homobono apud Carenam  
nu. 95. Confessarium, ut potè de sua juris-  
dictione dubium, non debere eum absol-  
vere, sed eum Superiori remittere.

10. Qua-

10. Queritur, in quo differat blasphemus hereticus ab heretico?

Resp. In hoc, quod hereticus, etiam internè contra fidem sentit: Blasphemus autem hereticus solum ore profert verba heretica, & contra fidem mente nil negat, sed omnia tenet, quæ credit Sancta Mater Ecclesia. Quare, qui loquitur contra Deum, vel ei tribuendo, quod ei non convenit, ut esse *injustum*: aut tollendo, quod convenit, ut non esse *sapientem*; vel tribuendo Creaturæ attributum proprium Dei, ut esse *Omnipotentem*, si internè non credat, ut loquitur, est dumtaxat blasphemus hereticus, non hereticus.

In blasphemia hereticali duplex est malitia: una, qua opponitur virtuti Religionis, altera, qua repugnat externæ Confessioni fidei; ut à Deo tollit debitam reverentiam, & honorem, virtuti Religionis opponitur; quatenus verò affirmat, vel negat, quod de Deo fides docet, est contraria confessioni fidei. Carena cit. tit. 7. §. 1. num. 6. Soufa cap. 19. l. 1. num. 8. vide lib. 2. cap. 1.

11. Queritur, an dubius in fide sit hereticus?

Resp. Affirmativè, textus in cap. 1. de heret. ubi: *dubius in fide infidelis est*; & Clement. cit. §. porro, habetur, doctrinam, quæ vertit in dubium, quod anima rationalis sit forma corporis, esse inimicam fidei Catholicæ, & eum, qui ei pertinaciter adheret, esse hereticum. Carena tit. 1. §. 3. Soufa cap. 11. Layman. Poncius, & Pueronius in Bulla Cæna.

Et procedit, tam de Dubio, qui positivè cum advertentia, & voluntariè iudicat articulum aliquem fidei, quem scit ab

Ecclesia Catholica teneri, & proponi fidelibus credendum, non habere tantam certitudinem, ut tutum sit ei sine hesitatione assentiri (qui non est, tam formaliter dubius, sed etiam positivè errans in fide, quia positivè cum advertentia pertinaciter iudicat, ea, quæ proponit Ecclesia fide Divina credenda, esse incerta, vel non certò à Deo revelata; & sic Ecclesiam falli posse, contra fidem) quàm de Dubio negativè, qui omnem actum suspendit circa aliquem articulum fidei ab Ecclesia propositum, putans non habere motivum sufficiens ad firmissimè credendum, quasi propositio Ecclesie non sit infallibilis.

12. Queritur, quid sit Apostasia à fide?

Resp. Est recessus in totum à fide Christi. In hoc differt Apostata ab Heretico, quod hic unum, vel aliquos solum articulos fidei negat, ille autem omnes, & ad aliam sectam, putà, Turcarum, Judæorum, Atheorum, &c. se confert. vid. Carena tit. 3. §. 1. num. 3.

13. Queritur, quomodo Confessarius debeat se gerere cum Apostata penitente?

Resp. Eo modo, quo supra diximus cum heretico; animadvertat, quòd si Apostasia sit tantum exterior, & intellectu suo rectè penitens senserit de Catholica fide, poterit à quocumque Confessario approbato absolvi, nam excommunicationem Bullæ Cæna non incurrit, Carena §. 15. nu. 67.

Et si queratur, an circumstantia Apostasia sit in Confessione necessariò explicanda, vel sufficiat dicere contra fidem voluntarium errorem habui?

Resp.

Resp. Explicanda est, quia ad minus importat circumstantiam notabiliter aggravantem peccatum intra eandem speciem, & mutantem iudicium Confessarii, de necessitate in Confessione aperiendam, Quilici *qu. 16. art. 11. num. 39.*

Quæritur, quid sit schisma?

14. Resp. Est voluntaria, & pertinax separatio ab unitate, & obedientia Ecclesie Universalis, ejusque Capituli, Romani Pontificis, ut Pontifex est, & Caput visibile Corporis Mystici, constantis ex universis fidelibus. Carena tit. 3. §. 10. Soufa lib. 1. cap. 20. Dicitur, ut Pontifex est, per quod Schismaticus non reputatur, qui renuit Papæ obedire, eique non vult subijci, ut Domino temporali. V. G. Civitatis Bononiæ, Perulæ, &c. Soufa *cit.*

Schismatici sunt in duplici differentia; alii divisi sunt ab Ecclesia, quoad obedientiam solum, & nullum errorem habent in fide; hujus generis sunt, qui licet credant Summum Pontificem esse Caput visibile Ecclesie, & ceteros fidei articulos, ex propria tamen voluntatis malitia nolunt Pontifici, quæ tali obedire, & ligantur excommunicatione Bullæ, ut clare textus.

Alii verò sunt divisi ab Ecclesia & quoad obedientiam, & quoad fidem, & hi sunt formaliter hæretici. Hujus generis sunt Græci schismatici nostri temporis, qui non solum nolunt credere, Summum Pontificem Romanum esse Christi Vicarium, & Caput visibile Ecclesie Catholicæ, sed etiam credunt Ecclesiam Orientalem, & Constantinopolitanam non esse sub Ecclesia Romana, ac Patriarcham Constantinopolitanam non

esse inferiorem Romano Pontifici, ut patet ex actis Conc. Florentini sub Eugenio IV. & habent errorem in fide cum pertinacia contra articulum, & unam Sanctam Ecclesiam, cap. inter hæresim 24. quæst. 3. Fagnan. in 5. ad cap. quod à Prædecessore de schismat. numero 16. hi excommunicatione Bullæ ligantur, sicut alii hæretici.

15. Quæritur, an ligetur excommunicatione Bulla Catholicus, qui in Anglia obedientia signa exhibet erga Regem, uti caput Ecclesie, quamvis firmiter credat, non ipsum, sed Romanum Pontificem esse Christi Vicarium, & Ecclesie Caput?

Resp. Affirmative, Carena §. 12. num. 46. & Soufa cap. 20. num. 16. Quilici §. 10. art. 11. num. 40. Ratio est, quia, ut schismatici crimen committatur, & censura incuratur, sufficit se subtrahere ab obedientia Papæ, ipso effectu, seu opere externo, etiam sine animo se subtrahendi ab obedientia ipsius, ut est Ecclesie Caput.

16. Ideò notet Confessarius differentiam inter excommunicationem latam ob hæresim, & ob schisma: prima copulative requirit errorem in intellectu cum manifestatione illius externa; secunda, solum opus externum, DD. communiter. Differentiam inter hæresim, & schisma habes: nam hæresis consistit in errore contra fidem, & sic opponitur fidei; schisma verò in separatione ab unitate corporis Ecclesie, & sic principaliter opponitur Charitati.

17. Quæritur, quomodo Confessarius se debeat gerere cum schismatico patiente?

Resp.

Resp. Si schismaticus sit, etiam hereticus, eo modo, quo diximus cum heretico.

Si verò non sit hereticus; videat, an schismaticus sit purè interitus, & tunc poterit eum absolvere, quia in casu censura non incurritur; si autem reperiat esse, etiam externum, eum absolvere nequit, utpotè innodatum censura Bullæ, Papæ reservata.

18. Queritur, quid agere debeat in praxi, cum in Ecclesia eodem tempore duo reputantur Summi Pontifices?

Resp. Si constat de Canonica electione unius, & de non canonica alterius, Confessarius consulat, & pœnitenti præcipiat, ut pro vero Pontifice eum agnoscat, quem constat canonicè electum, & Ecclesia recipit. Si verò res sit dubia, & ignoretur, quis eorum sit legitime electus, est pœnitenti injungendum, ut teneat se, tanquam Ecclesiæ Catholicæ membrum, sub uno ipsius Capite Christo, & ejus Vicario, qui in conspectu ipsius est legitime electus, quisquis ille sit; & promptum se exhibeat ad illum pro vero Pontifice agnoscendum, quem pro tali approbabit Concilium Generale, vel Ecclesiæ susceperit.

19. Queritur, an, qui negaret hunc numero Papam V. G. Clementem XI. esse verum Pontificem, & Ecclesiæ Catholicæ Caput visibile, esset schismaticus, vel hereticus?

Resp. Affirmativè, quia de fide est, Clementem esse verum Pontificem; ratio est, quia, sicut est de fide, quòd omnis ritè, & canonicè electus in Pontificem, sit verus Pontifex; & Ecclesiæ Caput; ita est de fide, quòd hic numero homo, ritè, & ca-

nonicè electus, sit verus Pontifex: in ea enim propositione omnes singulares revelantur; quemadmodum in ista: omnes homines resurgent, revelatur, quòd ego, & alii resurgemus; Clemens autem XI. est ritè, & canonicè electus in Pontificem: quòd morali evidentia, & certitudine innotescit, ex quo eligentes, & universalis Ecclesiæ consensus, eum in verum Pontificem recipiant, & teneant. Quilici, Carena, & ego ipse alibi in tract. de fide.

20. Queritur, quinam dicantur hereticis Credentes?

Resp. Qui hereticorum errores credunt. Quorum aliqui in particulari, & explicitè eos credunt, & heresim profitentur; & hi sunt formaliter heretici; contra quos, ut contra formaliter hereticos, proceditur. Aliqui verò solùm implicitè, ut dicendo: vera sunt dogmata, quæ Calvinus contra Ecclesiam Romanam docuit; Calvinista in sua fide salvari possunt, &c. licèt in particulari nesciant, quanam dogmata sunt. Et licèt hujusmodi Credentes sint formaliter heretici (sicut Catholici, etiam sunt, qui fidei articulos implicitè credunt, credendo, quidquid credit Ecclesiæ Catholica) tamen, ne quis de eorum excommunicatione dubitare posset, eorum etiam specifica mentio in Bulla facta est.

Quidam ex factis exterioribus præsumuntur, & judicantur credentes hereticorum erroribus, ut loquitur Cardinalis Guido Fulgodius (qui fuit Clemens IV.) q. 9. quindecim qq. ad Inquisitores. Hinc notes, alia esse facta spectantia ad ritus hereticorum, ut sunt cœna Valdensium, Lutherana, & Calvinistica: frequen-

*tia audiendi eorum conciones, & similia.* Qui in cœna Calvinistica communicarent, conciones hæreticorum frequentes audirent, eorum *Credentes* iudicandi essent; quia, ut quis hæreticorum *Credens* dicatur, parum refert, an voluntatem suam opere aperiat, an factis; & isti, etiam si internum errorem contra fidem non haberent, adhuc in Bulla Cœnæ essent excommunicati.

Et alia sunt facta, quæ non concernunt eorum ritus, sed potius communem conversationem, & politicam societatem: in his cõmunicans cum hæreticis, non potest dici *Credens hæreticorum*; potest enim moveri alio fine, quàm eo, quod credat eorum erroribus.

21. *Quæritur, qui nam formaliter sint fautores, receptatores, & defensores hæreticorum?*

Resp. Omnes, qui scienter favorem, vel auxilium Hæretico præbent, quatenus Hæreticus est, sive, ut hæresim suam facilius docere, defendere, aut latius diffundere possit: v.g. recepi hæreticam, dum à suo Principe quærebatur ad necem ob homicidium, materialiter solum sum receptor Hæretici; recepi verò, dum à S. Inquisitione petebatur damnandus ad tritrepes ob hæresim, sum formaliter receptor, & fautor, ac excommunicatus in Bulla Cœnæ.

22. Nota, Confessarium non posse absolvere *Credentes*, *Fautores*, *Defensores*, & hæreticorum *Receptatores*, dum hæreticos, quæ tales, recipiunt; & dum fautoria, credentia, vel receptio sunt in subsidium hæresis; quia excommunicantur in Bulla.

23. *Quæritur, an quando in literis*

*subilei apponitur hæc clausula: Insuper, &c. licentiam concedimus, ut sibi eligere possint Confessarium, qui ab omnibus peccatis, & censuris, etiam in literis die Cœnæ Domini legisolitis, contentis, &c. in foro conscientiæ, & hæc vice tantùm, absolvere, & liberare valeant: Confessario approbato tribuatur facultas absolvendi penitentes, etiam ab hæresi?*

Resp. Negativè, nisi sit purè interna, vid. cap. 34. num. 29. Decretum Alex. VII. id prohibentis.

24. *Quæritur, an possit absolvi penitens, qui scit, se lingua hæresim pronunciasse, sed dubitat, an mente consenserit?*

Resp. Negativè; nam debet hæreticus formaliter, & hæresis interna, & externa simul reputari; ratio est, quia, cum verba sint naturaliter signa intentionis, & nullus ore præsumatur dicere, quod in corde non habet, præsumptio est, & possessio in hoc dubio, quod hæresis illa processerit exterius, ex vero consensu interiori in illam.

25. *Quæritur, an possit absolvi, qui non serio, sed per jocum suam hæresim profert; ut, si quis credens sub speciebus panis non esse Corpus Christi, dicat: ego nolo adorare Deum, qui comedi potest à muribus, & dentibus conteri?*

Resp. Negativè, quia revera hæresim, quam mente tenet, extra ponit: & licet per jocum, tamen id, quod sentit, pronunciat: per jocum sæpè veritas aperitur. Nec obstat, quod dicens ex joco, fidem non faciat; quia non est necesse, quod hæresis fiat externa, quantum ad iudicium aliorum: nam sufficit, quod

quod signo externo exprimat, etiam si, non nisi ipsi loquenti sit notum. Soufa cap. 15. num. 6. Talis modus loquendi, quamvis sit ex joco, addit circumstantiam contemptus, quod crimen aggravat.

26. Quæritur, an in articulo mortis Confessarius ordinarius possit absolvere ab heresi formali, etiam publica, & cæteris censuris Bullæ Cœnæ?

Resp. Affirmativè, quia Trid. sess. 14. cap. 7. de pœnit. definit in articulo mortis nullam esse reservationem. Sed nota verba textus: nam Bulla §. cæterum à prædictis, id concedit, ut infra: à prædictis sententiis nullus per alium, quam per Romanum Pontif. nisi in mortis articulo constitutus, nec etiam tunc (nota) nisi de stando Ecclesie mandatis, & satisfaciendo, cautione præstita, absolvi possit, vid. cap. præter num. 16.

Si in eo articulo constitutus possit recurrere ad Superiorem, habentem facultatem legitimam absolvendi, vel eum vocando, media aliqua persona, vel missis literis, possit expectare, ab eo præsentè, absolutionem, vel facultatem, ut à Confessario ordinario absolvar, debet recurrere, Soufa lib. 3. c. 4. num. 3. Si verò mors certò sit imminens, & iudicio boni viri tempus pro recurso insufficiens, potest ipsum absolvere, sed non nisi juxta textum modò expressum, & observata cautela, de qua in cap. 2. num. 15.

27. Quæritur, an Confessarius sine legitima facultate, & extra mortis articulum, scienter absolvens ab heresi formali, & cæteris censuris Bullæ, de factò excommunicationis innodetur sen-

tentia? & quatenus, an sit reservata?

Resp. Affirmativè, §. quod, si forte per verbum innodamus, de factò excommunicatur, qui præsumpsit absolvere, hoc est, qui sciens non posse de jure absolvere, temerè, & imprudenter absolvit; is enim dicitur præsumens; propterea non præsumit, qui bona fide, ignoranter, sive inadvertenter aliquid agit. Barbofa dict. 23 §. num. 2.

Censura expressè reservatur, in decreto de casuum reservatione, edito à S. C. Episcop. de mandato Clement. VIII. sub die 9. Januarii 1601. & in extravag. Sixti IV. Et si Dominici Gregis de pœnit. & rem.

28. Quæritur, an Superiores Regulares ad minus possint suos subditos ab heresi formali, & aliis censuris Bullæ Cœnæ, sive publicis, sive occultis, absolvere sine speciali facultate?

Resp. Negativè: de la Cruz lib. 1. de stat. Religionis cap. 6. dub. 14. conc. 2. Carena tit. 4. §. 14. num. 102. & Alii plures, quos cumulavi adducto cap. off. Curia num. 17. Ratio est, quia Bulla Cœnæ quolibet anno renovatur, & publicatur, & in illa §. non obstantibus privilegiis, &c. revocantur omnia privilegia, & indulta, etiam Ordinibus Mendicantium, sub quavis forma concessa, eidem contraria: observa modum loquendi Bullæ: Cæterum à prædictis sententiis nullus per alium, quam per Romanum Pontificem, &c. Nullus: ergo non Secularis, non Religiosus, contra Felicem to. 1. examen nu. 3377. alioque, quos ipse sequitur. Et dixi Offic. Cur. Cap. 38. numer. 24.

29. Quæritur, an Confessarius ordi-

narius possit à crimine hæresis Sacramentaliter absolvere penitentem, qui in foro exteriori, seu extra Confessionem; prævia abjuratione, fuit ab Inquisitore, vel Superiore legitimo absolutus à censura, hæresis annexa?

Resp. Affirmativè, cum Carena tit. 2. §. 7. num. 48. Quilici qu. 16. art. un. nu. 36. ver. quare: quia non sequitur, quòd eum absolvat à sententiis Bullæ, aut talibus laqueatum, quòd ipsa Bulla prohibet, §. quòd si forte: vide *Campionum instr. 1. par. cap. 18. num. 17.* & nota cum Quilici, & *Ilfung. tract. 6. disp. 6. art. 3. §. 1. nu. 107.* Pontificem reservare sibi quidem certa peccata, sed tantùm ea, & tandiù, quæ, & tandiù, habent annexam censuram, sibi reservatam.

An autem Papa reservet sibi peccata, etiam independentè à censura?

Consule Constitutiones Apostolicas.

30. Quæritur, an ordinarius confessorius possit absolvere à peccato, quòd contineri dubitat in Bulla Cœnæ?

Resp. Negativè ex enunciato decreto sub Clemente VIII. 9. Januarii 1601. revocante facultates absolventi ab ullo ex casibus clarè, vel dubiè in Bulla, die Cœnæ Domini legi consueta, & contentis, contra Felicem tom. 1. num. 3; 13. Ponderet Confessorius hæc verba 2. decreti sub Clement. S. Congr. vult, & mandat d. h. decretum, hoc est editur 1601. in sua firmitate, & pristino robore permansurum: quoad ea nimirum, in quibus per secundum non moderatur, sed non moderatur quoad prohibitionem absolventi ab ullo ex casibus clarè, vel dubiè contentis in Bulla Cœnæ. Textus decretorum est satis apertus.

## CAPUT IV.

Prop. 5. ab Alex. VII. &c.  
Obligatio denunciandi Hæreticos.

PROP. 5. Quamvis evidenter tibi constet, Petrum esse hæreticum, non tenetis denunciare, si probare non possis.

1. Hæresis ex D. Thoma apud Pagnam *prax. Inquisit. cap. 2. num. 4.* tendit ad spirituales multitudinis corruptionem, & ex l. *Manichæos C. de Heret.* in omnium fertur injuriam, quatenus omnibus Catholicis vera credentibus, per eam, & hæreticos aliud, quam credendum est, proponentes credendum, injuria inferitur. Ipsi verò Hæretici apud *alleg. cap. 1. num. 3.* sunt organa diaboli, vasa iræ, Rei læsæ Majestatis Divinæ, & ex c. *vergentis de Heret.* Christianæ Religionis conantur fundamenta convellere, omnesque Catholicos in errorem contra fidem trahere: propterea omnes debent Judicibus fidei, Inquisitoribus, vel Episcopis respectivè denunciari, ut similia damna reparentur, & hæresis in sua radice opprimatur.

2. Quæritur, unde oriatur obligatio denunciandi hæreticos?

Resp. Oritur, ex naturali ratione, qua quælibet persona, cum sit pars Reipublicæ, tenetur, quasi pars toti, ei succurrere, dum viderit eam contagione infici, vel sceleribus corrumpi, Genuen. *Prax. cap. 18. num. 1.* Carena p. 2. tit. 9 §. 1. Item ex jure canonico id præcipiente, cap. *excommunicamus il primo de Heret. §. adjicimus:* & ex edicto S. Officii videndo nu. 10. ac ex PP. autoritatibus apud Pagnam cap. 3.

§. Quæ-

3. Quæritur, an denunciationi hæretici præmittenda sit correctio fraterna?

Resp. Negative cum D. Thoma 2. 2. qu. 33. ar. 1. in corpore, & ad 3. ubi habet; quando imminet periculum multitudini, non habent ibi locum hæc verba Domini (si peccaverit, &c.) quia tunc frater peccans, non peccat in te tantum: maxime, quia sperandum non est, quod, qui ausus est se opponere Ecclesie Universalis, corrigatur per secretam monitionem unius: *Car. 4. Genuen. num. 7.* itaque, nulla admonitione, aut fraterna correctione præmissa, Hæretici sunt denunciandi: ut dixit Pegna *cap. 7. num. 3. vid. cap. sequen. num. 8.*

4. Quæritur, an denunciandi sint Hæretici occulti, quorum crimen nec duobus restibus probari potest?

Resp. Affirmative, quia, dum PP. Pontifices, & Inquisitorum edicta firmant obligationem denunciandi Hæreticos, indistinctè loquuntur, & idè indistinctè intelligendi sunt, tam de manifestis, quàm occultis.

Sed quid, si Hæreticus sit ita occultus, ut ego solium sciam eum esse Hæreticum, nec aliter possim ejus hæresim probare?

Resp. Teneor denunciare, & in histerminis damnatur propositio ab Alex. Ratio est, quia quamvis delictum probari non possit, Superior vigilabit; & potest contingere contra prædictum alias adesse denunciations, ex quibus de facili possit deveniri ad torturam, & ad alia juris remedia, ac omni meliori modo succurri Reipublice; *Genuen. nu. 5. & Car. num. 18.*

Nota per denunciationem Reis injuriam non fieri: nam ad bonum commu-

ne Reipublice expediebat concedi adversus ipsos, etiam occultos, facultatem, ac jus denunciandi, ad effectum impediendi damnatentia in periculum multitudinis. *Ilung. tract. 4. disp. 2. qu. 7. ar. 6. §. 2. num. 30.* Præsertim, quia ex lege charitatis bonum commune, quod per hæresim læditur, præferendum est bono particulari famæ Hæretici, qui in communitatem, & in Deum peccat.

6. Quæritur, an hæreticus emendatus sit denunciandus?

Resp. Affirmative, ratio est, quia hæretici fingere possunt se emendatos; & non est eis credendum, si affirmant, sed necessarium est, ut innotescat Judicibus fidei, ut ad juris remedia procedant. *Car. §. 6.*